Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040900034

34

Nº 68, terça-feira, 9 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2019

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.016273/2019-25,
resolve:

Nº 479 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a DALVA MARIA DA
NOBREGA FURTUNATO, matrícula SIAPE n.º 1031470, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe "E", Denominação "Titular", Nível "1", Titulação "Doutorado",
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada no Departamento de Ciências dos
Alimentos da Escola de Nutrição desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.015226/2019-64,
resolve:

Nº 480 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a WELL I N GT O N
MANUEL SANTOS ARAUJO, matrícula SIAPE nº 0285925, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, Classificação D, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16,
lotado na Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação desta Universidade, com fundamento
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº.
10/2011, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.014761/2019-06, resolve:

Nº 488 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a MARIA DE FÁTIMA
SOUZA ANDRADE, matrícula SIAPE nº 0286871, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, lotada
no Museu de Arte Sacra desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE CARDOSO MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a portaria nº 1905, de 01/04/2019, publicada no DOU de 03/04/2019,
seção 2, página 33, a qual autoriza o afastamento do Técnico de Laboratório/Área CARLOS
ROBERTO KOSCKY PAIER, SIAPE: 2328176, onde se lê: "MANOEL ODORICO DE MORAES
FILHO", leia-se: "CARLOS ROBERTO KOSCKY PAIER." (Processo nº 23067.016019/2019-17)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 409 - Alterar, em parte, a Portaria nº 193/2018-R, publicada no DOU em 01/03/2018,
Seção 2, pág. 43, que concedeu aposentadoria voluntária a SHEYLA MARIA MARTINS DA
SILVA, SIAPE 298193, da seguinte forma: onde se lê: "... acrescidos de 18% (dezoito por
cento) de adicional por tempo de serviço...", leia-se: "...acrescidos de 17% (dezessete por
cento) de adicional por tempo de serviço...", a partir de 01/03/2018, mantendo-se ratificados
os demais termos da referida Portaria.(Processo digital nº 23068.013502/2016-97)

Nº 410 - Alterar, em parte, a Portaria nº 382/2019-R, publicada no DOU em 01/04/2019,
Seção 2, pág. 70, que concedeu aposentadoria voluntária a TELMA MARIANO DE OLIVEIRA
E OLIVEIRA, SIAPE 1173108, da seguinte forma: onde se lê: "...na forma do artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/05...", leia-se: "...na forma do artigo 6º, incisos I, II, III e IV da
Emenda Constitucional nº 41/03...", a partir de 01/04/2019, mantendo-se ratificados os
demais termos da referida Portaria.(Processo digital nº 23068.010881/2019-14)

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 30, de 09 de janeiro de 2019,
publicada no DOU de 14/01/2019, na Seção 2, resolve:

Nº 1.403 - Designar GRAZIELA BAPTISTA VIDAURRE DAMBROZ, matrícula SIAPE nº 1804877,
para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Florestais, FCC, da estrutura do(a) Centro de Ciências Agrárias e Engenharia - CCAE, pelo
período de 09/04/2019 a 08/04/2021.(Processo nº 23068.019058/2019-66)

Nº 1.409 - Dispensar MAURO PINHEIRO RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1456407, da função
de Coordenador do Colegiado do Curso de Desenho Industrial, FCC, da estrutura do(a)
Centro de Artes - CAR, a partir de 09/04/2019.(Processo nº 23068.017975/2019-14)

Nº 1.410 - Designar ANA CLAUDIA BERWANGER, matrícula SIAPE nº 1299360, para exercer
a função de Coordenador do Colegiado do Curso de Desenho Industrial, FCC, da estrutura
do(a) Centro de Artes - CAR, pelo período de 09/04/2019 a 08/04/2021.(Processo nº
23068.017975/2019-14)

CLEISON FAÉ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2019

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, usando das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 1.254 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei 8.112/90, a nomeação
de GUILHERME OLIVEIRA QUINTINO, efetuada pela Portaria nº 415, publicada no D.O.U. de
29/01/2019, seção 2, página 27, para o cargo de Técnico em Tecnologia da Informação,
Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, por não ter tomado posse no
prazo legal. (Processo nº 23070.004500/2015-87).

Nº 1.255 - Retificar os termos da Portaria nº 509, publicada no D.O.U. de 01/02/2019, que
concedeu aposentadoria a DORVALINA PINHEIRO DA SILVA, Matrícula nº 1127388/SIAPE,
Costureiro, lotada no Hospital das Clínicas, para onde se lê: nos termos do art. 3º, incisos
I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005, leia-se: nos

termos do Art. 40 §1º, inciso III, letra "a" da Constituição Federal, combinado com Art. 6º,
incisos I, II, III, IV e paragráfo único da Emenda Constitucional nº 41/2003. (Processo nº
23070.000297/2019-14).

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, usando das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, na competência delegada pela Portaria nº 404,
publicada no D.O.U. de 24/04/2009, considerando o art. 3º, inciso I do Decreto nº 4.050,
de 12 de dezembro de 2001 e em cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.256 - Revogar, a contar de 28/02/2019, os termos da Portaria nº 2218, publicada no
D.O.U. de 02/06/2015, que autorizou a cessão de RONALDO ALVES TORRES, Matrícula nº
0299388/SIAPE, Assistente de Administração, lotado no Hospital das Clínicas, para exercer o
cargo de Chefe do Setor de Infraestrutura Física, da Divisão de Logística e Infraestrutura
Hospital, junto à Gerência de Administrativa da Ebserh. (Processo nº 23070.006391/2015-32).

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DESPACHO Nº 15, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atribuições da Portaria
MEC Nº 404, publicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009,
autoriza o afastamento do país do servidor ANTONIO SERGIO DA SILVA, ocupante do cargo
de Administrador, pelo período de 20/04/19 a 27/04/019, para participação no evento
"European UDI Fórum" em Bruxelas na Bélgica, com ônus do CNPq, conforme Processo nº
23088.006251/2019-07.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

DESPACHO Nº 16, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atribuições da Portaria
MEC Nº 404, publicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009,
autoriza o afastamento do país do professor ELECTO EDUARDO SILVA LORA, pelo período
de 21/04/19 A 06/05/019, para participação como palestrante no evento "Convenção
Ciência e Consciência" e assessoramento de alunos da Universidade do Oriente, como
parte integrante do projeto THE CRUX, em Santiago de Cuba/Cuba, com ônus do CNPq,
conforme Processo nº 23088.005591/2019-11.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

DESPACHO Nº 17, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atribuições da Portaria
MEC Nº 404, publicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009,
autoriza o afastamento do país do professor TALES CLEBER PIMENTA, pelo período de
24/04/19 a 04/05/019, para realização de visitas técnicas às instituições Polytech de
Orleans, Polytech de Lille e Polytech de Clermont-Ferrand, como parte integrante do
projeto CAPES-brafitec 231/18, nas cidades de Lille, Orleans, Clermont-Ferrand na França,
com ônus do CAPES, conforme Processo nº 23088.005930/2019-51.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

DESPACHO Nº 18, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atribuições da Portaria
MEC Nº 404, publicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009,
autoriza o afastamento do país do professor VLADIMIR RAFAEL MELIAN COBAS, pelo
período de 22/04/19 A 02/05/019, para participação como palestrante no evento
"Convenção Ciência e Consciência" e realização de visitas técnicas na Universidade do
Oriente, em Santiago de Cuba/Cuba, com ônus limitado, conforme Processo nº
23088.006371/2019-04.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA Nº 523, DE 5 DE ABRIL DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente CHARLENE MARTINS
MIOTTI, Matrícula SIAPE nº 2000595, lotada na Faculdade de Letras, para apresentação de
trabalho na Universidade dos Andes e na Escola Colombiana de Guerra, em
Bogotá/Colômbia, de 06/04/19 a 11/04/19, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 000735/19.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 525, DE 5 DE ABRIL DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente NATHAN OLIVEIRA
BARROS, Matrícula SIAPE nº 2159201, lotado no Instituto de Ciências Biológicas, para
participar de reunião de especialistas do painel intergovernamental de mudanças climáticas
(IPCC) da Organização das Nações Unidas, em Kyoto/Japão, de 03/05/19 a 14/05/19,
incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta da PCDP nº
000679/19.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 526, DE 5 DE ABRIL DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente WEDENCLEY ALVES
SANTANA, Matrícula SIAPE nº 2656438, lotado na Faculdade Comunicação, para
participar de 7th Annual Conference Comparative Media Studies in Today's World/ 58th

Russian-speaking Media in Modern World, em São Petersburgo/Rússia, de 14/04/19 a
21/04/19, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias), conforme consta
da PCDP nº 000712/19.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-09T00:20:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial